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PROJEKT WYKONAWCZY

1. PRZEDMIOT INWESTYCJI ORAZ PODSTAWA OPRACOWANIA

Przedmiotem inwestycji jest  przebudowa  Apteki  szpitalnej  w  budynku  Szpitala  Miejskiego  im.  Franciszka
Raszei w Poznaniu przy ulicy Mickiewicza 2. 
Opracowanie  zawiera  rewizję  do  projektu  wykonawczego  Apteki  szpitalnej,  która  jest  zlokalizowana  w
przyziemiu.

Podstawa opracowania
 umowa z Inwestorem,
 konsultacje z Użytkownikiem, Informacje uzyskane w Dziale Technicznym Szpitala,
 wizje lokalne w obiekcie 
 dokumentacja archiwalna dostępna u Inwestora,
 inwentaryzacja do celów projektowych,
 ogólnie obowiązujące przepisy prawa i polskie normy techniczne,

Z uwagi na konieczność sprecyzowania elementów architektoniczno-budowlanych oraz instalacyjno-
technicznych  w  projekcie  zawarto  przykładowe  nazwy  producentów.  Zgodnie  z  Ustawą  Prawo
budowlane  oraz  Prawo  zamówień  publicznych  istnieje  możliwosć  zastosowania  równoważnych
produktów innych producentów o nie gorszych parametrach. 
Główny  projektant  zastrzega  sobie  prawo  konieczności  uzgadniania  na  etapie  wykonawstwa  wszystkich
elementów  zamiennych.  Wykonawca  jest  zobowiązany  uzyskać  zgodę  projektanta  i  Inwestora  na
zastosowanie rozwiązań innych, niż zawarte w załączonej dokumentacji projektowej.

1.1 Informacja o wpisie do rejestru zabytków
Obiekt wybudowano w 1907 roku i jest wpisany do rejestru zabytków pod numerem A 310 decyzją z dnia
08.05.1987 roku. Projekt przebudowy nie narusza zabytkowej elewacji budynku. 

2. PRZEZNACZENIE I PROGRAM UŻYTKOWY
Projektowany  budynek  jest  przeznaczony  do  zapewnienia  mieszkańcom  Poznania  kompleksowej

opieki zdrowotnej w zakresie pomocy doraźnej i hospitalizacji. Celem przebudowy istniejącego budynku jest
dostosowanie pomieszczeń Szpitala do nowych przepisów prawa oraz do nowych standardów użytkowych i
technicznych. Projekt obejmuje przebudowę Apteki szpitalnej.

OBSZAR ODDZIAŁYWANIA INWESTYCJI obejmuje:
Województwo Wielkopolskie
Powiat poznański
Jednostka ewidencyjna: Miasto Poznań
Obręb Jeżyce
Arkusz 11
Działka:  117/4
Zakres przebudowy  obejmuje wyburzenia ścian działowych oraz poszerzenie otworów drzwiowych a także
zamurowania związane  z przystosowaniem obiektu do nowych przepisów prawa. Projekt obejmuje również
wymianę stolarki drzwiowej, wymianę posadzek, sufitów podwieszonych, oświetlenia, częściowe odnowienie
spękanych tynków, odnowienie powłok malarskich oraz wymianę instalacji wewnętrznych. 
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3. CHARAKTERYSTYCZNE PARAMETRY TECHNICZNE

Apteka szpitalna
Powierzchnia w zakresie przebudowy:

 przyziemie 231,97 m2
Kubatura w zakresie przebudowy:

 przyziemie 631,44 m3
Wysokość kondygnacji w świetle:

 przyziemie  H = 3,05 m

Całkowita powierzchnia Szpitala wynosi ok. 12923m2
Liczba kondygnacji: 1 podziemna i 5 nadziemne
Wysokość budynku: poniżej 25 m – budynek średniowysoki SW

Zestawienie powierzchni  i materiałów wykończeniowych – APTEKA SZPITALNA 

Zestawienie powierzchni – Apteka szpitalna

Nr Nazwa
Pow. 
[m2]

Wys 
[m]

Kubatura
[m3] SUFIT POSADZKA ŚCIANY

01 Komunikacja 42.86 2.40 102.864 KASETON PCV typ 1 Farba lateksowa

02 Komunikacja 5.33 2.50 13.325 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

03 Pom. Tech. 2.21 3.05 6.741 TYNK PCV typ 1 Farba lateksowa

04 Szatnia 3.52 2.50 8.8 GKBI PCV typ 1 Farba lateksowa

05 Łazienka 3.08 2.50 7.7 GKBI Gres R10 Płytki ceramiczne

06 Pokój socjalno-szkoleniowy 11.34 2.80 31.752 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

07 Kierownik apteki 14.42 2.80 40.376 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

08 Mag. Leków 13.72 2.80 38.416 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

09 Mag. Opatrunków 26.75 2.80 74.9 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

10 Mag. Środków dezynf. 2.79 2.80 7.812 GKF PCV typ 1 Farba lateksowa

11 Komora przyjęć 21.38 3.05 65.209 TYNK PCV typ 1 Farba lateksowa

12 Mag. Płynów 13.65 2.80 38.22 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

13 Mag. Sprzętu 25.73 2.80 72.044 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

14 Skł. Porz. 2.65 2.50 6.625 GKBI Gres R10 Płytki ceramiczne

15 Pokój opisów 9.91 2.80 27.748 GKB PCV typ 1 Farba lateksowa

16 Przygot.Płynów/receptura 9.09 2.80 25.452 GKB A PCV typ 1 Farba lateksowa

17 Aktywizacja worków rtu 15.20 2.80 42.56 GKB A PCV typ 1 Farba lateksowa

18 Śluza brudna 3.36 2.50 8.4 GKB A Gres R10 Płytki ceramiczne

19 Śluza czysta 2.16 2.50 5.4 GKB A Gres R10 Płytki ceramiczne

20 Rozdzielnia nn 2.84 2.50 7.1 GKB Gres R10 Farba lateksowa
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4. FORMA ARCHITEKTONICZNA,  FUNKCJA ORAZ SPOSÓB DOSTOSOWANIA DO OTACZAJĄCEJ
ZABUDOWY

Nie  przewiduje  się  żadnych  prac  budowlanych,  które  miałyby  wpływ  na  zmianę  formy
architektonicznej obiektu. 

5. DANE KONSTRUKCYJNO – BUDOWLANE

5.1 Układ konstrukcyjny 

Istniejący budynek główny wykonany jest w technologii tradycyjnej, ze ścianami murowanymi z cegły palonej
na  zaprawie  cementowo-wapiennej.  Cokół  z  cegły  klinkierowej,  ścianki  wewnętrzne  z  cegły,  pustaków
ceramicznych oraz częściowo przepierzeń drewnianych. Stropy ceramiczne typu Ackermana. 
Dach  o  konstrukcji  drewnianej  typu  mansardowego,  kleszczowo-płatwiowy,  kryty  dachówką  karpiówką
podwójnie.

5.2 Dostępność obiektu dla osób niepełnosprawnych.

Obiekt funkcjonuje obecnie, jako w pełni dostępny dla osób niepełnosprawnych.
Teren od strony ul. Zacisze umożliwia dostęp do wnętrza budynku i poruszanie się po obiekcie osobie na
wózku.  W  szpitalu  istnieją  ponadto  dźwigi  osobowe  i  łóżkowe  dostosowane  do  transportu  osób
niepełnosprawnych, co pozwala osobom niepełnosprawnym dotrzeć na każdą kondygnację.

Na  kondygnacjach  użytkowych  przewidziano  sanitariaty  dla  osób  niepełnosprawnych  z  powierzchnią
manewrową i kompletem poręczy oraz ceramiką przystosowaną dla ich potrzeb. 

5.3.    Wykończenie wewnętrzne budynku

Wszystkie wyroby budowlane zastosowane w realizacji niniejszego projektu powinny posiadać odpowiednie 
certyfikaty i atesty. W szczególności:

 certyfikaty zgodności z Polską Normą lub Aprobatą Techniczną (PN i AT) potwierdzone dokumentem i
znakiem zgodności „B” lub „CE” świadczący o zgodności ze zharmonizowaną normą europejską lub
europejską aprobatą techniczną.

 atesty potwierdzające parametry pożarowe dla wyrobów wskazanych w projekcie jako posiadających
klasę odporności pożarowej, stopień zapalności lub dymoszczelność.

 atesty dopuszczające wyrób do stosowania w obiektach służby zdrowia spełniające wymogi sanitarno
– epidemiologiczne (zmywalne, łatwe do dezynfekcji).

Tynki wewnętrzne
Tynki maszynowe – gipsowe, szpachlowane i malowane farbami  lateksowymi.
Tynki gipsowe szpachlowane należy zastosować na wszystkich powierzchniach, z wyjątkiem powierzchni po -
nad sufitami podwieszanymi.

Parapety wewnętrzne
Projekt  nie  zakłada  wymiany  parapetów,  jedynie  w  nowoprojektowanych  oknach  01  i  02.  Parapety  z
konglomeratu drobnoziarnistego w kolorze białym, wystające poza lico ściany na 4 cm.
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Instalacje
Obiekt wyposażony zostanie w instalacje:

 projekt instalacji sanitarnych- należy zaprojektować i wykonać zgodnie z opisem w części sanitarnej 
opracowania 

 projekt instalacji elektrycznych i teletechnicznych - należy zaprojektować i wykonać zgodnie z opisem 
w części elektroenergetycznej opracowania 

 projekt instalacji gazów medycznych -  należy zaprojektować i wykonać zgodnie z opisem w części
dot. gazów medycznych 

Posadzki
Podłogi przewiduje się z materiałów nienasiąkliwych, o dobrej izolacji cieplnej, łatwo zmywalnych, trwałych,
wykluczających  poślizgi,  posiadających  atest  PZH zezwalający  na  stosowanie  w  obiektach  użyteczności
publicznej. Zgodnie z rysunkiem rzutu posadzek.

A.   Posadzki we wszystkich pomieszczeniach poza hig – sanit. -   PCV typ 1, homogeniczna np. Tarkett Eclipse
Premium:

Wykładzina  rulonowa typu  Tarkett  Eclipse  Premium,  bądź równoważna,  homogeniczna,  jednowarstwowa,
kompaktowa wykładzina elastyczna z PCV – zgodna z normą EN 649 ; zabezpieczona fabrycznie PUR w
sposób nie wymagający woskowania, pastowania bądź nakładania dodatkowych środków zabezpieczających.
Umożliwiająca odnowienie powierzchni poprzez polerowanie na sucho.  Posiadająca klasyfikację użytkową
wg normy EN685 minimum 34/43. Grubość całkowita 2,0 mm. Warstwa użytkowa 2,0 mm. Waga całkowita wg
normy EN430 : 3000 g/m2 ( +/- 2% ).  Grupa ścieralności wg normy EN 660-2 : minimum P ≤ 2 mm3. Średnia
zmierzona wartość wgniecenia resztkowego 0,03 mm. Nie więcej niż ≤0.10mm wg normy EN 433. Reakcja na
ogień wg normy EN13501-1 : Bfl s1. Stabilność wymiarów wg normy EN434 : ≤0.40%. Charakteryzująca się
brakiem uszkodzeń przy oddziaływaniu kółek krzeseł. Posiadająca bardzo dobrą odporność chemiczną wg
normy EN423. Nie sprzyjająca rozwojowi grzybów i bakterii. Posiadająca klasę A dla pomieszczeń sterylnych
wg normy ASTM F51/00 oraz klasę 4 ISO. Antypoślizgowa R9

W ciągach komunikacyjnych zastosować wykładzinę w kolorach wg. rzutu posadzek:
PCV typ 1 kolor 1 – Light Beige
PCV typ 1 kolor 2 – Medium Warm Grey
pozostałe pomieszczenia/korytarze w kolorze Light Beige lub jasnoszary.

B.   Posadzki  w  pom.  mokrych  płytki  gresowe  20x20cm,  parametr  antypoślizgowości  R10  lub  PCV
antypoślizgowa z przeznaczeniem do pomieszczeń mokrych np. Tarkett Wetroom Concept lub równoważna.
Dobór kolorów na etapie wykonawstwa. Sugerowane kolory płytek w odcieniach szarości z dodatkiem koloru
na jednej ze ścian. 

Wykładzinę PCV należy wywinąć na ścianę na wysokość min.  15 cm, z wyobleniem o promieniu
30mm. Wyoblenie powinno być wykonane na profilu PCV, lub odpowiednio ukształtowanej zaprawie klejowej,
lub w inny sposób gwarantujący odporność na przebicie w trakcie użytkowania. 

W pomieszczeniach higieniczno - sanitarnych (pom. gosp, śluzy) projektowana jest posadzka z płytek
gresowych R10.

Należy  wykonać  izolację  przeciwwodną  z  wyłożeniem  na  ściany  na  wysokość  15cm.  W  strefie
prysznica  nalezy  zaizolować  ściany  do  wysokości  210cm,  w  strefie  umywalek  do  wysokości  100cm,
zachowując  szczelność  izolacji,  szczegóolnie  w narożnikach,  przy  połączeniu  podłogi  ze  ścianą.  Należy
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wykonać gładź cementową prowadząc spadki do kratek ściekowych, zagruntować podłoże preparatem np.
Ceresit CT 17, a następnie ułożyć warstwę wodoszczelną szpachlowaną klejem wodoszczelnym np. Ceresit
CU 23 (w miejscu dylatacji wzmocnić taśmą izolacyjną np. Ceresit CL 52). Warstwę wykończeniową powinny
stanowić płytki mocowane na zaprawie klejowej wodoszczelnej, np. Ceresit CU 23,  ze spoiną epoksydową. 

W pomieszczeniach,  w  których  nie  przewidziano  pokrycia  płytkami  także  ścian,  należy  wykonać
cokoliki z płytek wys. 15cm.

Stosując spoiny epoksydowe należy bezwzględnie przestrzegać zaleceń producenta – najmniejsze
uchybienie w materiałach, używanych narzędziach i czasie wykonania grozi niezachowaniem wymaganej ja -
kości.

P1 WARSTWY POSADZKOWE z warstwą wykończeniową z płytek gresowych:
 płytki gresowe na kleju
 posadzka betonowa zbrojona, zatarta na ostro
 folia PE z wywinięciem na ściany
 izolacja – styropian, grubość odpowiednio dostosować   
 folia PE
 warstwa wyrównawcza
 istniejący strop REI60

P1a/P2 WARSTWY POSADZKOWE z warstwą wykończeniową z wykładziny PCV:
 wykładzina PCV na kleju
 posadzka betonowa zbrojona, zatarta na ostro
 folia PE z wywinięciem na ściany
 izolacja – styropian, grubość odpowiednio dostosować   
 folia PE
 warstwa wyrównawcza
 istniejący strop REI60

Istniejące posadzki należy skuć do poziomu istniejącego stropu nad piwnicą i wykonać nowe
warstwy wyrównawcze oraz izolacje.

Istniejący kanał technologiczny w posadzce należy zasypać.

Sufity
Przewiduje się wymianę istniejących sufitów podwieszanych i montaż nowych. 
Projektowane sufity podwieszane zostaną wykonane z materiałów niepalnych lub niezapalnych. Należy je
zamocować w sposób gwarantujący niekapanie i nieodpadanie pod wpływem ognia (systemowe rozwiązania).
Rozpatrywać łącznie z rzutami sufitów oraz projektem wentylacji.

GKB – sufit podwieszany z płyty gk na stelażu, kolor biały
GKBI – sufit podwieszany z płyty gk zielonej, wodoodpornej na stelażu (pomieszczenia mokre), malowany na
kolor biały
GKB A – sufit podwieszany z płyty gk na stelażu, odporny na szorowanie, malowany farbą bakteriobójczą,
kolor biały
KASETON – sufit podwieszany modułowy z płyt 60x60 gk, kolor biały (korytarz).

W sufitach podwieszanych należy zamontować rewizje, aby umożliwić dostęp do instalacji. 
 

6



     

Malowanie i powłoki zabezpieczające
Ściany malować farbami lateksowymi, zmywalnymi w kolorach jasnych, pastelowych, np. jasnoszary NCS
S1000-N lub NCS S1002-Y50R do pełnego pokrycia (2-3 warstwy farby). Ewentualna zmiana koloru na etapie
wykonawstwa do konsultacji z Projektantem.
Istniejące płytki na ścianach w komunikacji, pomieszczeniach magazynowych oraz higieniczno – sanitarnych
należy skuć, a ściany wyrównać i wygładzić. 

W  pomieszczeniach  higieniczno-sanitarnych,  projektowane  jest  pokrycie  ścian  do  wysokości  sufitu
podwieszonego płytkami ceramicznymi 20x20cm np. Tubądzin seria pastele. Dobór koloru płytek na etapie
wykonawstwa po konsultacji z Projektantem.
W strefie prysznica należy zaizolować ściany do wysokości 210cm, w strefie umywalek do wysokości 100cm,
zachowując  szczelność  izolacji,  szczególnie  w narożnikach,  przy  połączeniu  podłoga-ściana  oraz  ściana-
ściana.
Płytki ceramiczne należy kłaść na masę uszczelniającą korzystając z kleju nie chłonącego wody, ze spoinami
epoksydowymi. 

Fartuchy  przy  umywalkach  należy  wykonać  z  białych  płytek  20x20cm  np.  Tubądzin  seria  pastele  na
szerokości  1,2m,  do  wysokości  2,0m.  Tam gdzie  nie  jest  możliwe  zachowanie  szerokości  1,2m,  należy
wykonać zabezpieczenie z płytek zgodnie z rysunkiem, na maksymalną możliwą szerokość.
Przestrzenie między szafkami kuchennymi np. w pokoju socjalnym, kuchni należy wykonać na całej wysokości
między szafkami dolnymi i górnymi (ok. 60cm = 3 płytki 20x20cm).
Na styku listwy ze ścianą oraz listwy z blatem należy zastosować silikon w kolorze bezbarwnym. 

Wszystkie  naroża  w  wejściach  oraz  naroża  zmiany  kierunku  w  komunikacji  należy  zabezpieczyć
zabezpieczeniami  kątowymi  z  profilem  aluminiowym  ciągłym  (np.  C/S  Polska  Acrovyn  kolor  801  Kość
słoniowa). Wzdłuż ciągów komunikacyjnych należy zamocować z obu stron taśmy odbojowe (np. C/S Polska
TP300 oraz TP100)
Wysokość montażu taśm odbojowych:
- Taśmy TP300 kolor 16 Żółty o wysokości 30cm należy zamontować na wysokości ok. 100cm od posadzki
- Taśmy TP100 kolor 162 Ciemnoszary o wysokości 10cm należy zamontować na wysokości ok. 30cm od
posadzki.

Kolor  taśm odbojowych,  odbojnic i  narożników ochronnych należy zastosować do projektowanej  posadzki
zgodnie z projektem. 

Przewiduje się oznakowanie wizualne pomieszczeń w formie tablic informacyjnych w strefie wejścia i
tabliczek  przy  drzwiach  do  poszczególnych  pomieszczeń  oraz  oznaczenie  dróg  ewakuacyjnych  i  sprzętu
gaśniczego.

Nowe odpływy liniowe należy wyposażyć w zasłony osłaniające przez zachlapaniem np. CS Polska system
Supertrack. 

Stolarka okienna
Nie przewiduje się wymiany stolarki okiennej, poza oknami 01 i 02 zaznaczonymi w projekcie. Okna należy 
wykonać jako PCV, białe  z szybą bezpieczną, hartowaną P4.
Okno podawcze EI30 w kolorze białym, szyba bezpieczna.

7



     

Stolarka drzwiowa wewnętrzna
Drzwi  wewnętrzne  jednoskrzydłowe,  płytowe,  pełne,  rozwierane,  przylgowe  np.  PORTA  ENDURO  lub
równoważne,  o  zbliżonych  parametrach.  Ościeżnica  metalowa  kątowa  o  szerokości  profilu  105  mm.
Wykonana z blachy stalowej  dwustronnie  ocynkowanej,  o grubości  1,2  mm. Wyposażona w trzy zawiasy
wzmocnione,  trój  elementowe  oraz  uszczelkę  gumową  obwiedniową  i  sześć  dybli  montażowych.  Rama
skrzydła  wykonana  z  klejonki  drewna  iglastego  z  wypełnieniem  z  płyty  wiórowej,   skrzydło  drzwiowe
dodatkowo wzmocnione wewnętrznym ramiakiem. Rama wraz z wypełnieniem obłożona dwustronnie płytą
HDF.  Kolor  płyty  HDF  Popielaty/  jasno-  szary.  Drzwi  wyposażone  w  trzy  zawiasy,  klamka  zwykła,
zabezpieczone  przeciw  uszkodzeniom  nakładkami  systemowymi  typu  np.  PORTA  ENURO  łub
równoważnymi. Skrzydło drzwiowe wyposażone w odpowiednio w samozamykacz oraz w zamek z wkładką
bębenkową lub odpowiednio w zamek elektryczny umożliwiający kontrolę dostępu.

Projektowana  ślusarka  –  drzwi  aluminiowe,  systemowe,  przeszklone,  z  kontrolą  dostępu  oznaczoną  na
rysunkach.  Szyba  bezpieczna,  hartowana.  Proponowane kolory ślusarki  –  biały/  szary –  do ustalenia  na
etapie wykonawstwa.

Grzejniki
Grzejniki zaprojektowano jako stalowe, płytowe i dwupłytowe, higieniczne, kolor biały.
Zastosowano również grzejniki łazienkowe, drabinkowe. Montaż grzejników w pomieszczeniach wykonać 
zgodnie z instrukcja montażowa dostarczona przez Dystrybutora. Dobierać wg projektu instalacji grzewczych. 
Montaż powinien zapewniać zachowanie prześwitów wys. min. 12 cm nad posadzką i min. 10 cm od ściany.

5.4.           Wytyczne do wyposażenia wnętrz
Pomieszczenia powinny być wyposażone w optymalny pod względem użytkowym i ergonomicznym,

trwały sprzęt. Takie wyposażenie zapewni wysoką sprawność użytkową, a także odpowiednie warunki pod
względem higieny i komfortu pracy.
Meble powinny być estetyczne, ale również odporne na wandalizm, trwałe, zmywalne i łatwe do utrzymania w
czystości. Powinny także posiadać atesty dopuszczające do ich stosowania w zakładach opieki zdrowotnej.

Aranżację wnętrz wykonać z materiałów niepalnych lub niezapalnych. Nie przewiduje się stosowania
na  korytarzach  materiałów innych  niż  trudnopalne  i  niepalne.  Produkty  rozkładu  termicznego  materiałów
zastosowanych w aranżacji wnętrz i przechowywanych na korytarzach nie powinny być toksyczne ani silnie
dymiące.

Apteka jest wyposażona w następujące urządzenia:
1) stanowiska do przyjęcia towarów
2) szafy ekspedycyjne zamykane do wysokości 60 cm od podłogi
3) szafy magazynowe zamykane /regały oraz łatwo zmywalne podesty
4) zabezpieczone szafy/ kasety przeznaczone do przechowywania środków odurzających i substancji 
psychotropowych
5) szafy chłodnicze z urządzeniem do pomiaru temperatury, przeznaczone wyłącznie do przechowywania 
leków
6) termometry i higrometry we wszystkich pomieszczeniach, w których przechowuje się produkty lecznicze 
oraz przechowuje się wyroby medyczne
7) stanowisko aktywacji worków RTU kryte tworzywem łatwo zmywalnym, odpornym na chemikalia
8) wagi wielozakresowe
9) stół kryty tworzywem łatwo zmywalnym, odpornym na chemikalia
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6. PROJEKTOWANA CHARAKTERYSTYKA ENERGETYCZNA BUDYNKU

BUDYNEK OCIENIANY:

Rodzaj budynku Budynek służby zdrowia – część budynku główbego szpitala im. Franciszka Raszei w Poznaniu

Adres ul. Mickiewicza 2 , Poznań

Całość/Część budynku Część budynku obejmująca pomieszczenia Oddziału Ginekologii, Diabetologii, Chorób wewnętrznych, 
Chirurgii, Toksykologii oraz Apteki szpitalnej 

Liczba lokali mieszkalnych Brak

Powierzchnia użytkowa j.w 

Kubatura budynku m³ j.w

Wskaźnik zwartości budynku A/Ve 0,89

Rodzaj konstrukcji budynku Budynek  6  kondygnacyjny,  w  tym  1  kondygnacja  podziemna.  Murowany  z  cegły  pelnej,  stropy
mieszane.

Normalne temperatury eksploatacyjne 
zima, lato

Zima t=-18*C. Lato t=32*C

Osłona budynku: Sąsiednie działki zabudowane, zabudowa śródmiejska

Instalacja ogrzewania: tak/nie,
opis, parametry

Tak,Instalacja zasilana z węzła cieplnego.

Instalacja wentylacji: tak/nie,
opis, parametry

Dla  odprowadzenia  zużytego  powietrza  z  pomieszczeń  przewidziano:wentylacja  mechaniczna
nawiewno-wywiewna.

Instalacja chłodzenia: tak/nie,
opis, parametry

Tak, chłodzenie miejscowe praca na powietrzu obiegowym.

Instalacja przygotowania cieplej wody 
użytkowej: tak/nie,
opis, parametry

Tak.  Dla  potrzeb  przygotowania  ciepłej  wody  użytkowej  dla  toalet  ogólnodostępnych  i  węzłów
sanitarnych zaprojektowana została centralna instalacja z istniejacego źródła ciepła.

PARAMETRY PRZEGRÓD BUDOWLANYCH

Strefa  

Wielowarstwowe

Lp. Symbol 
przegrody

Opis ściany Wsp. U[W/m²K] Wsp. U [W/m²K]
dopuszczalny

1. ściana 
zewnętrzna 

murowana z cegły pełnej gr. 51cm 1,07 0.25

2. ściana wewnętrzna murowana z cegły pełnej gr 12cm 0,6-1,0 1

3. podłoga na
gruncie

Poza zakresem - -
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4. Ściana przylegająca do 

szczeliny dylatacyjnej
Poza zakresem - -

5. stropodach Poza zakresem - -

dach spadzisty Poza zakresem - -

Lp. Nazwa
przegrody

Opis przegrody Wsp. U[W/m²K]
projektowany

Wsp. U [W/m²K]
dopuszczalny

1. okno z ramą 1 okno drewniane, jednoramowe z 
drewna klejonego

2 1,3

2. okno dachowe- świetlik typowe okno dachowe 2 1,5

3. przeszklenie przeszklenie systemowe, aluminiowe 1,8 1,1

CIEPŁA- WODA UŻYTKOWA
Sprawność c.w.u. [%]: 74,40%

Centralne źródło ciepła- poza zakresem opracowania.

Analiza możliwości racjonalnego wykorzystania wysokoefektywnych systemów alternatywnych zaopatrzenia

w energię i ciepło.

Projekt  obejmuje  cześć  budynku,  zasilaną  ze  źródeł  centralnych,  nie  objętych  zakresem  opracowania.

Inwestor posiada odrębne programy inwestycyjne, poprawiające gospodarkę energetyczną obiektu np. baterie

solarne na dachu. 

7. WARUNKI OCHRONY PRZECIWPOŻAROWEJ
 
Przedmiotem inwestycji  jest  przebudowa  Apteki  szpitalnej  w  budynku  Szpitala  Miejskiego  im.  Franciszka
Raszei  w Poznaniu  przy  ulicy  Mickiewicza 2. Opracowanie  dotyczy  wyłącznie  części  przebudowywanej  -
Apteki. 

7.1. Powierzchnia, wysokość i liczba kondygnacji 

Apteka szpitalna
Powierzchnia w zakresie przebudowy:

 przyziemie 231,97 m2
Kubatura w zakresie przebudowy:

 przyziemie 631,44 m3
Wysokość kondygnacji w świetle:

 przyziemie  H = 3,05 m

Całkowita powierzchnia Szpitala wynosi ok. 12923m2
Liczba kondygnacji: 1 podziemna i 5 nadziemne

Wysokość budynku: poniżej 25 m – budynek średniowysoki SW
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7.2. Odległość od obiektów sąsiadujących
Położenie budynku zapewnia zachowania minimalnych odległości od obiektów zlokalizowanych na

sąsiednich działkach oraz od granicy działki. 

7.3. Parametry pożarowe występujących substancji palnych: 

Typowe  dla  budynków  przeznaczonych  dla  osób  o  ograniczonej  zdolności  poruszania  się. Nie
przewiduje  się  w  budynku  przechowywania  substancji  palnych  w  większych  ilościach  niż  dopuszczają
przepisy.

7.4. Przewidywana wielkość gęstości obciążenia ogniowego: 
Dla budynków ZL nie oblicza się gęstości obciążenia ogniowego. Niemniej jednak dla magazynków i

pomieszczeń  technicznych  zlokalizowanych w budynku,  powiązanych  funkcjonalnie  z częścią  ZL,  gęstość
obciążenia ogniowego przyjmuje się poniżej 500 MJ/m2. 

7.5. Kategoria zagrożenia ludzi, przewidywana liczba osób na każdej kondygnacji i w poszczególnych
pomieszczeniach

przebudowywana część budynku szpitala zakwalifikowany jest do kategorii zagrożenia ludzi ZL II. Na
poszczególnych przebudowywanych oddziałach nie będzie przebywało więcej osób niż:

 parter - 80
 II piętro – 70
 III piętro - 70

Nie przewiduje się w budynku pomieszczeń przeznaczonych dla więcej niż 30 osób.

7.6. Ocena zagrożenia wybuchem pomieszczeń oraz przestrzeni zewnętrznych:
W pomieszczeniach  nie  będą  przechowywane  materiały  ani  prowadzone  procesy,  które  mogłyby

wytworzyć mieszaniny wybuchowe.  Nie przewiduje się w aptece, będącej przedmiotem niniejszego projektu
występowania pomieszczeń ani stref zagrożenia wybuchem.

7.7. Podział obiektu na strefy pożarowe:
Dopuszczalna  powierzchnia  strefy  pożarowej  dla  średniowysokich  budynków kategorii  zagrożenia

ludzi ZL II wynosi 3500 m2. Powierzchnia apteki wynosi 231,97 m2.

Klatki  schodowe  są  obudowane  przegrodami  o  klasie  odporności  ogniowej  REI  120,  zamknięte
drzwiami o klasie odporności ogniowej EI 60 oraz wyposażone w urządzenia służące do usuwania dymu. 

Ściany stanowiące elementy oddzielenia przeciwpożarowego będą posiadały klasę odporności ogniowej REI
120 natomiast zamknięcia i przeszklenia w tych ścianach będą posiadały klasę odporności ogniowej EI 60.
Ściany oddzielenia przeciwpożarowego będą wznoszone na elementach o klasie odporności ogniowej nie niż -
szej niż ww. ściany. Powierzchnia zamknięć nie będzie przekraczała 15 % powierzchni ściany, natomiast po -
wierzchnia przeszkleń 10%.
Ściany usytuowane pod kątem od 60o do 120o zlokalizowane na granicy stref pożarowych muszą w pasie 4 m
spełniać wymagania stawiane ścianom oddzielenie przeciwpożarowego.
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7.8. Klasa odporności pożarowej budynku oraz klasa odporności ogniowej 
i stopień rozprzestrzeniania ognia elementów budowlanych: 

Wymagana klasa odporności pożarowej dla projektowanego budynku:  „B”
główna konstrukcja nośna – R 120
stropy – REI 60 
strop nad garażem i strefami PM w piwnicy – REI 120
konstrukcja dachu – R 30
ściany zewnętrzne – EI 60 o↔i (dotyczy pasa międzykondygnacyjnego 
o szerokości 0,8 m wraz z połączeniem ze stropem), R 120 - gdy są główną konstrukcją nośną
ściany wewnętrzne – EI 30, R 120 - gdy są główną konstrukcją nośną
przekrycie dachu – RE 30
oddzielenie pomieszczeń od palnej konstrukcji dachu EI 60.
Elementy  budynku  będą  nierozprzestrzeniające  ognia,  biegi  i  spoczniki  schodów  wykonane  zostaną  z
materiałów niepalnych i będą posiadały klasę odporności ogniowej co najmniej R 60.

7.9. Warunki ewakuacji, oznakowanie na potrzeby ewakuacji dróg i pomieszczeń, 
oświetlenie awaryjne i przeszkodowe:

Wszystkie drogi ewakuacyjne należy wyposażyć w awaryjne oświetlenie ewakuacyjne.  Oświetlenie
ewakuacyjne należy wykonać wg PN-EN 1838. Zastosowanie oświetlenia. Oświetlenie awaryjne.
Czas działania minimum 1 godzina.

Warunki ewakuacji: z pomieszczeń przeznaczonych na pobyt ludzi zapewniona jest możliwość ewakuacji w
bezpieczne miejsce na zewnątrz budynku, bezpośrednio albo drogami komunikacji ogólnej. 

Wyjścia  z  pomieszczeń  na  drogi  ewakuacyjne  są  zamykane  drzwiami.  Klatki  schodowa  są
obudowane (klasa odporności ogniowej REI 60, przeszklenia wokół drzwi EI 60), zamykane drzwiami EI 30
(na analizowanych kondygnacjach EI 60) oraz wyposażone w urządzenia służące do usuwania dymu. 

Długość  dojść  ewakuacyjnych  spełnia  wymagania  przepisów.  Szerokość  poziomych  dróg
ewakuacyjnych należy obliczać proporcjonalnie do liczby osób mogących przebywać jednocześnie na danej
kondygnacji  budynku,  przyjmując  co  najmniej  0,6  m na  100  osób,  lecz  nie  mniej  niż  1,4  m.  Drzwi  po
całkowitym  otwarciu  nie  mogą  zmniejszać  ww.  wymiarów  (drzwi  takie  zostaną  wyposażone  w
samozamykacze).  Obudowa  poziomych  dróg  ewakuacyjnych  będzie  nie  mniejsza  niż  EI  30  (również
przeszkleń). 

Na każdej  kondygnacji  ze  strefy  pożarowej  ZL II  zapewniono możliwość przejścia  do innej  strefy
pożarowej  na tym samym poziomie.  Z przebudowywanych  pomieszczeń  zapewniono  przejście  do dwóch
odrębnych stref pożarowych.

W pomieszczeniach ZL długość przejść ewakuacyjnych nie przekracza 40 m. Przejście ewakuacyjne
prowadzi  maksymalnie przez trzy pomieszczenia.  Szerokość przejścia obliczono proporcjonalnie do liczby
osób, do których ewakuacji ono służy przyjmując co najmniej 0,6 m na 100 osób, lecz nie mniej niż 0,9 m. 

Biegi schodów posiadają szerokość co najmniej 1,4 m,  natomiast spoczniki w klatce schodowej K2
mają  szerokość  1,4  m (uzyskano  odstępstwo  Wielkopolskiego  Komendanta  Wojewódzkiego  Państwowej
Straży Pożarnej). Wysokość stopni będzie nie wyższa niż 0,15 m. Drzwi wyjściowe z budynku oraz drzwi na
drodze ewakuacyjnej z klatek schodowych prowadzące na zewnątrz budynku będą posiadały szerokość co
najmniej  1,4  m.  Drzwi  rozsuwane  będą  spełniały  wymagania  określone  w  §  240  ust.  4  warunków
technicznych.
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Sufity podwieszane należy wykonać z materiałów niepalnych lub niezapalnych oraz zamocować w

sposób gwarantujący niekapanie i nieodpadanie pod wpływem ognia (systemowe rozwiązania).

W  strefach  pożarowych  ZL  II  stosowanie  do  wykończenia  wnętrz  materiałów  i  wyrobów  łatwo
zapalnych,  których  produkty  rozkładu  termicznego  są  bardzo  toksyczne  lub  intensywnie  dymiące  jest
zabronione.

Na drogach komunikacji ogólnej służących ewakuacji stosowanie materiałów 
i wyrobów łatwo zapalnych jest zabronione.

Oznakowanie  dróg  i  wyjść  ewakuacyjnych  oraz  przeciwpożarowych  wyłączników  prądu  należy
wykonać zgodnie z Polskimi Normami.

7.10. Sposób zabezpieczenia przeciwpożarowego instalacji użytkowych:
Instalacja grzewcza, elektroenergetyczna:

Przejścia  instalacyjne  przez  przegrody  oddzieleń  przeciwpożarowych  (ściany,  stropy),  oraz  przez  ściany
pomieszczeń  technicznych  należy  uszczelnić  technologią  zapewniającą  klasę  odporności  ogniowej
wymaganej dla danej przegrody (np. HILTI, PROMAT, ESSVE). Kanały wentylacyjne i klimatyzacyjne oraz
inne  przejścia  i  przepusty  przechodzące  przez  oddzielenia  przeciwpożarowe  i  inne  przegrody  o  klasie
odporności  pożarowej  EI  60  lub  REI  60  i  wyższej  do  pomieszczeń  zamkniętych * należy  wyposażyć  w
przeciwpożarowe  klapy  odcinające  lub  inne  zabezpieczenia  o  klasie  odporności  ogniowej,  jak  element
oddzielenia  przeciwpożarowego,  przez  który  przechodzą  (w  zakresie  parametru  EI  i  EIS).  Przewody
wentylacyjne  i  klimatyzacyjne  należy  zaprojektować  z  materiałów  niepalnych,  a  palne  izolacje  cieplne  i
akustyczne oraz inne palne okładziny przewodów mogą być stosowane tylko na zewnętrznej ich powierzchni
w sposób zapewniający nierozprzestrzenianie ognia.

Obiekt wyposażony jest w instalację odgromową.

Każdą strefę pożarową o kubaturze ponad 1000 m3 należy wyposażyć w przeciwpożarowy wyłącznik prądu
odcinający dopływ prądu do wszystkich obwodów, z wyjątkiem obwodów zasilających instalacje i urządzenia,
których  funkcjonowanie  jest  niezbędne  podczas  pożaru.  Przeciwpożarowy  wyłącznik  prądu  zostanie
usytuowany w pobliżu głównego wejścia do budynku i odpowiednio oznakowany. 

Instalacja elektroenergetyczna

Główne pionowe ciągi  instalacji  – należy  prowadzić  poza  pomieszczeniami  użytkowymi  i  drogami
ewakuacyjnymi  w  wydzielonych  kanałach,  szyby  kablowe  powinny  być  podzielone  na  strefy  pożarowe
przegrodami o klasie odporności ogniowej co najmniej (REI 60) – rewizje EI 30 i powinny być podzielone
ogniowo co 3 kondygnacje lub w odległościach nie przekraczających 9 m. 
 
7.11. Dobór urządzeń przeciwpożarowych w obiektach:

Wszystkie kondygnacje nadziemne zostaną wyposażone w instalację wodociągową przeciwpożarową
z hydrantami wewnętrznymi 25 z wężem półsztywnym („hydrant 25”).

Hydranty zaprojektowano przy drogach komunikacji  ogólnej.  Zasięg hydrantów będzie  obejmować
całą  powierzchnię  stref  pożarowych  z  uwzględnieniem  długości  węża  hydrantu  wewnętrznego  oraz

*

 za pomieszczenie zamknięte uważa się: kotłownie i składy paliwa, maszynownie wentylacyjne i 
klimatyzacyjne, klatki schodowe i pochylnie, przedsionki przeciwpożarowe oraz piwnice.
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efektywnego zasięgu rzutu prądów gaśniczych. 

Minimalna wydajność poboru wody mierzona na wylocie prądownicy dla hydrantów 25 wynosi 1,0
dm3/s, a ciśnienie na zaworze hydrantu (0,2 MPa) powinno zapewnić ww. wydajność.

Instalacja  wodociągowa  przeciwpożarowa  zapewnia  możliwość  jednoczesnego  poboru  wody  na
jednej kondygnacji lub w jednej strefie pożarowej 
z dwóch sąsiednich hydrantów wewnętrznych przez czas minimum 1 godziny.

Przewody zasilające,  na których instalowane będą hydranty powinny być wykonane z materiałów
niepalnych, a ich średnice powinny wynosić co najmniej DN 25 (w milimetrach).

Przewody  zasilające  instalacji  wodociągowej  przeciwpożarowej  muszą  być  wykonane  jako  obwodowe
zapewniające doprowadzenie wody co najmniej z dwóch stron, w przypadku gdy:

  liczba pionów w budynku, zasilanych z jednego przewodu, jest większa niż 3,
 na przewodach rozprowadzających zainstalowano więcej niż 5 hydrantów wewnętrznych.

Należy zapewnić możliwość odłączenia zasuwami lub zaworami tych części przewodów zasilających
instalację wodociągową przeciwpożarową, które znajdują się pomiędzy ww. doprowadzeniami.

Możliwość  poboru  wody  do  celów  przeciwpożarowych  o  wymaganych  parametrach  ciśnienia  i
wydajności w budynku musi być zapewniona niezależnie od stanu pracy innych systemów bądź urządzeń.

Zasilanie  hydrantów  wewnętrznych  musi  być  zapewnione  przez  co  najmniej  1  godzinę.  Zawory
odcinające  hydrantów  wewnętrznych  muszą  być  umieszczone  na  wysokości  1,35  ±  0,1  m od  poziomu
podłogi.

Klatki schodowe w budynku zostaną wyposażone w urządzenia służące do usuwania dymu zgodnie z
PN-B-02877-4 lub innym uznanym normatywem. 

Obiekt zostanie wyposażony w system sygnalizacji pożarowej i dźwiękowy system ostrzegawczy wg
odrębnego  projektu.  Oświetlenie  ewakuacyjne  na  drogach  ewakuacyjnych  zostanie  wykonane  zgodnie  z
normą PN-EN 1838. 

W okolicach głównego wejścia do budynku zostanie zamontowany przeciwpożarowy wyłącznik prądu.

7.12. Scenariusz pożarowy
Z uwagi  na brak definicji  krajowych określenia  „scenariusza pożarowego”,  na podstawie literatury

przedmiotu przyjęto, że jest to „REAKCJA OBIEKTU” na zdarzenie pożarowe, którego wystąpienie możliwe
jest w budynkach będących przedmiotem opracowania. Kwestie organizacyjne – czynności obsługi obiektu –
nie  są  objęte  niniejszym  opracowaniem  i  pozostają  do  ustalenia  na  etapie  opracowywania  „Instrukcji
bezpieczeństwa pożarowego”. 

Możliwe przyczyny pożaru:

strefa ZL II:
zaprószenie ognia przez osoby przebywające w obiekcie (pacjentów, odwiedzających, pracowników, itp.),
wady, uszkodzenia, niewłaściwa eksploatacja instalacji i urządzeń związanych z obiektem,
umyślne podpalenia.

Skutki pożarów:
Każde zdarzenie pożarowe powodować będzie wystąpienie:

 zadymienia – ograniczającego widoczność, działającego niszcząco na elementy budynku, wystrój i
wyposażenie,
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 toksycznych  związków  chemicznych  –  zagrożenie  zatrucia  osób  przebywających  w  budynku,

wytworzenie środowiska agresywnego chemicznie, które negatywnie oddziaływać może na obiekt i
jego wyposażenie,

 wysokiej  temperatury  –  zagrożenie  dla  organizmów  ludzkich,  destruktywne  oddziaływanie  na
elementy budynku, rozprzestrzenianie pożaru wewnątrz budynku.

Zabezpieczenia  przedstawione  w rozdziale  „Warunki  ochrony przeciwpożarowej”  niniejszego opracowania
uwzględniają również bezpieczeństwo ekip ratowniczych.

Możliwy przebieg zdarzeń pożarowych.

Spektrum  zabezpieczeń  obiektów  w  odniesieniu  do  możliwych  przyczyn  pożarów  pozwala  na
poniższe założenia:

 Pożar powstały w którejkolwiek części budynku wykryty zostanie przez system sygnalizacji pożarowej
lub przebywające w nim osoby, co skutkować będzie:

  powiadomieniem personelu, który na mocy uregulowań organizacyjnych (ustalonych w „Instrukcji
bezpieczeństwa pożarowego”) zobowiązany będzie do podjęcia akcji ratowniczo-gaśniczej,

  telefoniczne zaalarmowanie Państwowej Straży Pożarnej,
  zrealizowane  zostaną  wysterowania  urządzeń  przeciwpożarowych  –  uruchomienie  urządzeń

służących do usuwania dymu.
 rozpoczęcie nadawania sygnałów tekstowych (DSO)
 Wydzielenia pożarowe klatek schodowych w klasie nie mniejszej niż EI 30 – zapewnią ograniczenie

rozprzestrzeniania pożaru i dymu, przez czas przegrody o najniższej klasie odporności ogniowej.
 Zabezpieczenia bierne i czynne dróg ewakuacyjnych umożliwią bezpieczną ewakuację w czasie dużo

dłuższym od wymaganego w przedmiotowym budynku, a ochrona przed oddziaływaniem cieplnym
oraz zapewnienie warunków występowania  niewielkiej  ilości dymu i  niskim stężeniu toksycznych
związków powstałych w wyniku spalania i rozkładu termicznego, zapewnia dobre warunki dla ekip
ratowniczych. 

7.13. Wyposażenie w gaśnice:
Analizowana część budynku zostanie wyposażona w gaśnice przenośne proszkowe ABC (4 lub 6 kg

środka gaśniczego) w ilości 2 kg lub 3 dm3 środka gaśniczego na każde 100 m2 powierzchni strefy pożarowej.

Maksymalna  odległość  z  każdego  miejsca  w  obiekcie,  w  którym  może  przebywać  człowiek,  do
najbliższej gaśnicy nie może przekraczać 30 m, a dostęp o szerokości 1 m.

Szczegółowy  wykaz  gaśnic  oraz  urządzeń  przeciwpożarowych  i  ich  rozmieszczenie  powinno  być
ustalone w instrukcji bezpieczeństwa pożarowego, która wymagana jest dla przedmiotowego obiektu .

7.14. Zaopatrzenie wodne do zewnętrznego gaszenia pożaru:
Z sieci  gminnej.  Wymagana ilość  wody do  celów przeciwpożarowych  do  zewnętrznego  gaszenia

pożaru dla budynku wynosi 20 dm3/s z co najmniej dwóch hydrantów zewnętrznych. Powyższa ilość zostanie
zapewniona poprzez sieć wodociągową przeciwpożarową z hydrantów zewnętrznych o średnicy DN 80 na
sieci obwodowej lub rozgałęzieniowej. 

Zaopatrzenie  w  wodę  do  zewnętrznego  gaszenia  pożaru  realizowane  jest  z  projektowanych
hydrantów zewnętrznych zlokalizowanych na sieci wodociągowej w normatywnej odległości.

7.15. Drogi pożarowe
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Droga pożarowa spełnia wymagań przepisów - poza zakresem opracowania.

7.16. Inne

Wszystkie projekty wykonawcze urządzeń przeciwpożarowych należy uzgodnić 
z rzeczoznawcą ds. zabezpieczeń przeciwpożarowych.

Materiały,  elementy  budynku,  instalacje,  systemy  i  urządzenia  przeciwpożarowe  zastosowane  w
obiekcie  muszą  posiadać  prawem  przewidziane  dopuszczenia,  adekwatnie  do  wymaganych  cech  i
właściwości pożarowych.

Podawane wymiary należy rozumieć jako wymiar w świetle.

Wszystkie zamknięcia przeciwpożarowe i drzwi dymoszczelne należy wyposażyć w samozamykacze.

Przed  przystąpieniem  do  użytkowania  budynku  należy  opracować  instrukcję  bezpieczeństwa
pożarowego,  wyposażyć  budynek  w  gaśnice  oraz  oznakować  drogi  ewakuacyjne,  miejsca  usytuowania
urządzeń przeciwpożarowych i gaśnic.

Opracowała:

Małgorzata Sadowska

TECHNOLOGIA – ZESTAWIENIE WYPOSAŻENIA
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